PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 3, de 22 de janeiro de 2021. Diário Oficial da União
- Seção 1, p. 146-147, 28 jan. 2021.

ATO GP Nº 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

O Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, publicada no D.O.U.
de 05/05/2000,

RESOLVE:

Publicar os demonstrativos: "Despesa com Pessoal", "Limites de Despesa com Pessoal em
Cumprimento ao Acórdão 553/2017-TCU", "Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar" e
"Demonstrativo Simplificado", referentes ao Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região, do período de janeiro a dezembro de 2020.

Des. LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp101.htm

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 3, de 22 de janeiro de 2021. Diário Oficial da União - Seção 1, p. 146-147, 28 jan. 2021.

ANEXO I

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2020
RGF - ANEXO 1 (LRF, art.55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA
COM
PESSOAL

 DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

 LIQUIDADAS

INSCRITAS
EM
RESTOS A
PAGAR
NÃO
PROCESSA
DOS (B)

TOTAL
EXECUTAD
O (C) = (A) +
(B)

Jan/20 Fev/20 Mar/20 Abr/20 Mai/20 Jun/20 Jul/20 Ago/20 Set/20 Out/20 Nov/20 Dez/20

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)
(A)

DESPESA
BRUTA
COM
PESSOAL
(I)

212.784.70
5,86

189.235.88
7,47

199.845.21
9,59

196.488.48
4,86

240.237.22
0,47

191.424.73
6,77

199.849.69
3,87

193.694.52
4,74

195.125.14
8,20

196.630.56
1,93

304.839.16
6,33

235.670.03
7,07

2.555.825.3
87,16

393.700,11
2.556.219.0
87,27

Pessoal
Ativo

159.129.97
0,81

134.994.25
9,77

145.764.04
4,33

142.084.64
8,12

158.964.97
8,57

136.830.07
6,58

145.699.68
8,16

139.806.19
8,15

141.090.87
4,23

142.431.47
9,81

223.717.50
3,06

174.467.01
6,95

1.844.980.7
38,54

243.107,52
1.845.223.8
46,06

Vencimento 139.479.19 115.202.99 120.563.89 116.832.26 136.820.20 114.657.32 114.190.53 114.543.34 115.808.39 117.133.02 173.229.30 148.238.02 1.526.698.5 162.436,74 1.526.860.9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp101.htm

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 3, de 22 de janeiro de 2021. Diário Oficial da União - Seção 1, p. 146-147, 28 jan. 2021.

s,
Vantagens
e Outras
Despesas
Variáveis

5,77 8,90 6,84 2,92 3,68 5,03 0,79 3,25 9,17 1,48 6,60 9,61 14,04 50,78

Obrigações
Patronais

19.650.775
,04

19.791.260
,87

25.200.147
,49

25.252.385
,20

22.144.774
,89

22.172.751
,55

31.509.157
,37

25.262.854
,90

25.282.475
,06

25.298.458
,33

50.488.196
,46

26.228.987
,34

318.282.224
,50

80.670,78
318.362.895
,28

Benefícios
Previdenciá
rios

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal
Inativo e
Pensionista
s

53.654.735
,05

54.241.627
,70

54.081.175
,26

54.403.836
,74

81.272.241
,90

54.594.660
,19

54.150.005
,71

53.888.326
,59

54.034.273
,97

54.199.082
,12

81.121.663
,27

61.203.020
,12

710.844.648
,62

150.592,59
710.995.241
,21

Aposentado
rias,
Reserva e
Reformas

44.076.068
,48

44.361.077
,12

44.323.510
,66

44.451.417
,30

66.387.785
,86

44.804.073
,34

44.301.499
,25

44.099.891
,99

44.246.876
,68

44.221.801
,26

66.294.531
,46

49.778.467
,40

581.347.000
,80

26.667,44
581.373.668
,24

Pensões
9.578.666,
57

9.880.550,
58

9.757.664,
60

9.952.419,
44

14.884.456
,04

9.790.586,
85

9.848.506,
46

9.788.434,
60

9.787.397,
29

9.977.280,
86

14.827.131
,81

11.424.552
,72

129.497.647
,82

123.925,15
129.621.572
,97

Outros
Benefícios
Previdenciá
rios

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras
despesas
de pessoal
decorrentes
de
contratos
de
terceirizaçã
o ou de
contratação
de forma
indireta (§1º
do art. 18
da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS
NÃO
COMPUTA
DAS (II)

53.669.429
,68

54.275.360
,97

54.151.439
,57

54.431.158
,91

81.278.221
,73

54.602.950
,96

54.151.786
,26

53.890.056
,14

54.035.971
,39

54.200.818
,66

81.123.348
,91

41.147.515
,59

690.958.058
,77

0,00
690.958.058
,77

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp101.htm

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 3, de 22 de janeiro de 2021. Diário Oficial da União - Seção 1, p. 146-147, 28 jan. 2021.

Indenizaçõe
s por
Demissão e
Incentivos à
Demissão
Voluntária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrente
s de
Decisão
Judicial

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.093,84 55.093,84 0,00 55.093,84

Despesas
de
Exercícios
Anteriores

14.694,63 33.733,27 70.264,31 27.322,17 5.979,83 8.290,77 1.780,55 1.729,55 1.697,42 1.736,54 1.685,64
11.549.531
,25

11.718.445,
93

0,00
11.718.445,
93

Inativos e
Pensionista
s com
Recursos
Vinculados

53.654.735
,05

54.241.627
,70

54.081.175
,26

54.403.836
,74

81.272.241
,90

54.594.660
,19

54.150.005
,71

53.888.326
,59

54.034.273
,97

54.199.082
,12

81.121.663
,27

29.542.890
,50

679.184.519
,00

0,00
679.184.519
,00

DESP.
LÍQUIDA
COM
PESSOAL
(III) = (I - II)

159.115.27
6,18

134.960.52
6,50

145.693.78
0,02

142.057.32
5,95

158.958.99
8,74

136.821.78
5,81

145.697.90
7,61

139.804.46
8,60

141.089.17
6,81

142.429.74
3,27

223.715.81
7,42

194.522.52
1,48

1.864.867.3
28,39

393.700,11
1.865.261.0
28,50

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 651.943.266.031,15 -

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III C) 1.865.261.028,50 0,286108

LIMITE MÁXIMO (V) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 2.387.070.710,28 0,366147

LIMITE PRUDENCIAL (VI) = (0,95 x V) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 2.267.717.174,76 0,347840

LIMITE DE ALERTA (VII) = (0,90 x V) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 2.148.363.639,25 0,329532

FONTE: TESOURO GERENCIAL - CCONT/SCOF/TRT 2ª REGIÃO - 11/JAN/2021- 14h00

Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser
informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
Notas: 1) Em atendimento ao disposto no item 9.6 do Acórdão nº 2097/2011 - TCU - Plenário, nas despesas com Pessoal não estão computadas as despesas executadas por meio de descentralizações a seguir
indicadas:
a) Sentenças de Pequeno Valor, classificadas nos itens de despesa 3190.91.32 e 3190.91.33, no montante de R$ 2.917.672,72;

b) Precatórios da Administração Direta e Indireta, classificadas nos itens de despesa 3190.91.25 e 3190.91.97, no total de R$ 26.454.484,80.
2) No mês de dezembro de 2020 houve o cancelamento de R$ 90.856,45 referente a Restos a Pagar não processados inscritos em 2019.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp101.htm

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 3, de 22 de janeiro de 2021. Diário Oficial da União - Seção 1, p. 146-147, 28 jan. 2021.

ANEXO II

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2020

                                                                                        R$ 1,00
 DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 2.556.219.087,27

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 690.958.058,77

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.865.261.028,50

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 651.943.266.031,15

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,286108%

 % DA RCL VALOR

LIMITE MÁXIMO LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,414905% 2.704.945.207,93

 Resolução CNJ 5/2005 Ato decorrente: ATO.SEOF.GDGCA.GP Nº 239/2005 0,414784% 2.704.156.356,57

 Resolução CNJ 26/2006 Ato decorrente: ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 1/2007 0,365117% 2.380.355.694,63

 Resolução CNJ 177/2013 Ato decorrente: ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 30/2013 0,364439% 2.375.935.519,29

 Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT Nº 12/2015 0,366147% 2.387.070.710,28

ANEXO III

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2020
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp101.htm
https://hdl.handle.net/20.500.12178/65182
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp101.htm

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 3, de 22 de janeiro de 2021. Diário Oficial da União - Seção 1, p. 146-147, 28 jan. 2021.

IDENTIFICAÇÃO DOS
RECURSOS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)1
(f) = (a - (b + c + d + e))

RESTOS A
PAGAR
EMPENHADOS
E NÃO
LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

(g)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS
POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS
A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)
(h) = (f - g)

Restos a Pagar
Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar

Empenhados e Não
Liquidados de
Exercícios
Anteriores

(d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

De
Exercícios
Anteriores

(b)

Do Exercício

(c)

TOTAL DOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS (I)

15.295.668,32 25.378,82 1.421.964,71 256.256,73 4.448,24 13.587.619,82 4.741.034,53 0,00 8.846.585,29

FONTE 100 -
Recursos Primários de
Livre Aplicação
FONTE 300 -
Recursos Primários de
Livre Aplicação

10.932.669,84

4.362.998,48

25.378,82

0,00

984.871,10

437.093,61

256.256,73

0,00

4.448,24

0,00

9.661.714,95

3.925.904,87

4.741.034,53

0,00

0,00

0,00

4.920.680,42

3.925.904,87

TOTAL DOS
RECURSOS
VINCULADOS (II)

71.083.251,49 70.691,87 242.837,16 0,00 148.020,89 70.621.701,57 3.665.973,59 0,00 66.955.727,98

FONTE 127 - Custas e
Emolumentos - Poder
Judiciário
FONTE 150 -
Recursos Próprios
Primários de Livre
Aplicação
FONTE 151 -
Recursos Livres da
Seguridade Social
FONTE 181 -
Recursos de
Convênios

3.744.417,21

20.913.379,99

4.799,98

44.276.604,33

0,00

0,00

0,00

70.691,87

24.375,86

0,00

0,00

218.461,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.720.041,35

20.913.379,99

4.799,98

43.987.451,16

1.305.881,89

0,00

4.799,98

2.355.291,72

0,00

0,00

0,00

0,00

2.414.159,46

20.913.379,99

0,00

41.632.159,44

FONTE 190 -
Recursos Diversos
FONTE 381 -
Recursos de
Convênios

148.020,89

1.996.029,09

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

148.020,89

0,00

0,00

1.996.029,09

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.996.029,09

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 3, de 22 de janeiro de 2021. Diário Oficial da União - Seção 1, p. 146-147, 28 jan. 2021.

TOTAL (III) = (I + II) 86.378.919,81 96.070,69 1.664.801,87 256.256,73 152.469,13 84.209.321,39 8.407.008,12 0,00 75.802.313,27

FONTE: TESOURO GERENCIAL - CCONT/SCOF/TRT 2ª REGIÃO - 21/01/2021 - 17h00
Notas:
1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

ANEXO IV

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2020

LRF, art. 48 - Anexo 6                                                                                                                                                                                                                                                                                               R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 651.943.266.031,15

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.865.261.028,50 0,286108

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) -
<%>

2.387.070.710,28 0,366147

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)
- <%>

2.267.717.174,76 0,347840

Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59
da LRF) - <%>

2.148.363.639,25 0,329532

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 8.407.008,12 75.802.313,27

FONTE: Demonstrativo da Despesa com Pessoal e Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Assinaturas (dispositivo relacionado: art. 54, III, parágrafo único da LRF):

LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL
Desembargador Presidente do Tribunal

AQUILES JOSÉ MALVEZZI

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp101.htm

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 3, de 22 de janeiro de 2021. Diário Oficial da União - Seção 1, p. 146-147, 28 jan. 2021.

Diretor-Geral da Administração Substituto

RENATA APARECIDA CURSINO PIRES
Diretora da Secretaria de Coordenação Orçamentária e Financeira

THALES FERNANDO DE CAMPOS PISSOLATO

Diretor da Secretaria de Auditoria Interna